



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012100166 – OBRAS PARA EL PROYECTO DE DESPLIEGUE DE LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD, INFORMACIÓN AL VIAJERO Y CONTROL DE ESTACIONES EN LÍNEA 8 DE METRO DE MADRID, FINANCIABLE AL 50% CON CARGO AL PROGRAMA OPERATIVO 2014-2020 FEDER DE LA COMUNIDAD DE MADRID

Consulta 1:

Queremos presentarnos al Lote 1 de esta licitación, pero hay un criterio de clasificación que no tenemos: Grupo: I. Instalaciones eléctricas o Subgrupo: 07-INSTALACIONES ELECTRICAS - TELECOMUNICACIONES E INSTALACIONES RADIOELÉCTRICAS Categoría 4 (igual a categoría e)).

Mi pregunta es si podemos presentarnos en UTE con otra empresa que si tiene esta clasificación, teniendo en cuenta que esa empresa está inscrita en el ROLECE, pero no tiene ninguna clasificación administrativa

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que dicha posibilidad ya se encuentra definida en el apartado “19. Clasificación” del Pliego de Condiciones Particulares del siguiente modo:

“Si el empresario recurre a las capacidades de otras entidades amparándose en lo dispuesto en el artículo 56.3 del RDLSE, cada una de ellas también deberá presentar la declaración responsable contemplada en el Anexo IV Bis de este PCP.

Cuando una empresa desee recurrir a las capacidades de otras entidades para integrar su clasificación, el licitador que haya presentado la mejor oferta deberá aportar además el compromiso por escrito de dichas entidades de acuerdo con lo previsto en el artículo 36.3 del RDLSE.

En el caso de que dos o más empresas se presenten bajo el compromiso formal de constituirse en UTE, se deberá presentar una Declaración Responsable cumplimentada y firmada conforme al anexo IV de este PCP por cada una de las empresas que formen la UTE.

Adicionalmente a la declaración o declaraciones a que se refiere el párrafo anterior se aportará el compromiso de constitución de UTE por parte de los empresarios en caso de resultar adjudicatarios, de conformidad con lo exigido en el artículo 31.4 del RDLSE. Este compromiso será un único documento y se deberá presentar cumplimentado y firmado conforme al anexo X de este PCP.”



Consulta 2:

Lote 2:

- Grupo: I. Instalaciones eléctricas
 - o Subgrupo: 07-INSTALACIONES ELECTRICAS - TELECOMUNICACIONES E INSTALACIONES RADIOELÉCTRICAS
Categoría 4 (igual a categoría e))
- Grupo: I. Instalaciones eléctricas
 - o Subgrupo: 08-INSTALACIONES ELECTRICAS - INSTALACIONES ELECTRONICAS
Categoría 4 (igual a categoría e))

¿A qué tipo de registro y clasificación se refieren?

Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que en el Portal Institucional Del Ministerio De Hacienda, encontrarán información detallada sobre el procedimiento de clasificación de las empresas, en concreto en la sección [Clasificación de empresas](#)

Igualmente, en este sentido pueden consultar el Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento general de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas.

Consulta 3:

En los apartados 20 y 21 del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares, se hace referencia a la solvencia económica-financiera y técnica-profesional requerida para empresas NO españolas. Sin embargo, en las preguntas 3ª y 4ª del BLOQUE 7 del Anexo IV de declaración responsable, se requiere indicar si el licitador cumple los requisitos recogidos en ambos apartados. Solicitamos nos aclaren si las empresas españolas deben cumplir también dichos requisitos y si han de marcar o no una respuesta en las preguntas mencionadas.

Respuesta 3:

En relación a su consulta, informarles de que las empresas españolas y extranjeras no comunitarias, deberán cumplir lo indicado en el apartado “19. Clasificación (Empresas españolas y extranjeras no comunitarias)” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares que rige la actual licitación.

Consulta 4:

“Si el empresario recurre a las capacidades de otras entidades amparándose en lo dispuesto en el artículo 56.3 del RDLSE, cada una de ellas también deberá presentar la declaración responsable contemplada en el Anexo IV Bis de este PCP.”

“Cuando una empresa desee recurrir a las capacidades de otras entidades para integrar su clasificación, el licitador que haya presentado la mejor oferta deberá aportar además el compromiso por escrito de dichas entidades de acuerdo con lo previsto en el artículo 36.3 del RDLSE.”



Entendemos que si recurrimos a clasificación de otra entidad solo es necesario que dicha entidad rellene ANEXO IV bis y no es necesario crear UTE y en declaración IV debemos marcar en bloque 7 respuesta correcta

Respuesta 4:

En relación a su consulta, informarles de que no es necesaria la creación de UTE y en el propio Anexo IV Bis “DECLARACIÓN RESPONSABLE PARA ACREDITAR HABILITACIÓN, CLASIFICACIÓN O SOLVENCIA Y/O ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS POR OTRAS ENTIDADES” se indica lo siguiente:

“Este anexo se aportará únicamente cuando el licitador acredite la habilitación, clasificación o solvencia y/o adscripción de medios por otras entidades”

A su vez, tendrán que cumplimentar los apartados correspondientes al bloque 7 “CAPACIDAD DE OBRAR, CLASIFICACIÓN O SOLVENCIA, HABILITACIÓN EMPRESARIAL Y ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS” del Anexo IV, entre otros, como corresponda.

Consulta 5:

Sobre pregunta de bloque 7 de anexo IV:

¿Cumple el licitador con los requisitos de capacidad de obrar y representación precisos para participar en la presente licitación? ¿Si nos basamos en otras entidades, debemos marcar SI que cumplimos o no, que no cumplimos? Opciones de basarse en otras entidades son disponibles a partir de siguiente pregunta

BLOQUE 7: CAPACIDAD DE OBRAR, CLASIFICACIÓN O SOLVENCIA, HABILITACIÓN EMPRESARIAL Y ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS	
¿Cumple el licitador con los requisitos de capacidad de obrar y representación precisos para participar en la presente licitación?	<input type="checkbox"/> Sí <input type="checkbox"/> No
¿Cumple el licitador con la clasificación recogida en el apartado 19 del cuadro resumen del PCP?	<input type="checkbox"/> Sí, solo con clasificación del licitador <input type="checkbox"/> Sí, basándose en la clasificación de otras

Respuesta 5:

En relación a su consulta, informarles de que respecto a la capacidad de obrar y representación, tal y como se indica en el apartado “18. Capacidad” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares que rige la actual licitación, “Los licitadores deberán acreditar su personalidad jurídica y capacidad de obrar”.



Consulta 6:

Trámite previsto en el punto 17 del cuadro resumen del PCAP:

Los licitadores que forman parte de un grupo de empresas, ¿tendrán la consideración de licitadores independientes a los efectos de la limitación de presentación a un solo lote del procedimiento (punto 6 del cuadro resumen)? Es decir, dos empresas con personalidad jurídica diferenciada que forman parte de un grupo de empresas, ¿pueden presentar propuestas diferenciadas a los lotes 1 y 2?

Respuesta 6:

En relación a su consulta, informarles de que las empresas que formen parte de un grupo empresarial y que tengan personalidad jurídica propia podrán participar como licitador y, por lo tanto, presentar oferta para los lotes en los cuales esté interesado, teniendo en cuenta las condiciones mencionadas en el apartado “6. División del objeto del contrato en lotes” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares que rige la actual licitación.

Consulta 7:

El licitador que, además, concorra en UTE, ¿puede concurrir de forma independiente a un lote y, a la vez, en UTE con otra empresa (del mismo grupo o no) en otro lote?

Respuesta 7:

En relación a su consulta, informarles de que en este sentido aplica lo expuesto en el apartado “6. División del objeto del contrato en lotes” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares que rige la actual licitación, donde se dice:

[...Los licitadores únicamente podrán presentar oferta a uno de los dos lotes objeto de esta licitación.

En el caso de que un licitador presente ofertas a los dos lotes, únicamente será tenida en consideración la oferta para el lote 1...]

Asimismo, en el apartado “5.1. Reglas generales” del mismo documento se dice:

[...Cada licitador no podrá presentar más de una oferta. Tampoco podrá suscribir ninguna oferta en agrupación con otros empresarios si lo ha hecho individualmente, o figurar en más de una agrupación de licitadores...]

Consulta 8:

Tratándose de un contrato Mixto ¿Podría presentar Oferta una UTE integrada por una empresa debidamente Clasificada en Obras y otra empresa sin clasificación en Obras (con clasificación en Servicios)?



Respuesta 8:

En relación a su consulta, informarles de que sería posible siempre y cuando se cumplan los requisitos definidos en el apartado “19. Clasificación” del Pliego de Condiciones Particulares.

En Madrid, a 23 de junio de 2021.